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Annotatsiya. Buyuk qomusiy olimimiz Ibn Sinoning metematikaga doir asarlarini 

yaqindan o’rgandik va tahlil etishga urindik. Bu bilan olimlarimiz salohiyatlari naqadar 

yuqori darajada rivojlangan ekanligini ko’rdik. Maktabdalarda matematika darsida 

qomusiy olimlarimiz ishlaridan qay darajada foydalanish mumkinligini ko’rsatdik va 

o’z takliflarimizni berdik.  

Kalit so’zlar: Ko’phad, birhad, teorema, parallel, perpendikulyar, tengdosh shakllar, 

tengdosh uchburchaklar, tengdosh to’rtburchaklar, diagonal. 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТВОРЧЕСТВА ИБН СИНО В ПРЕПОДАВАНИИ 

МАТЕМАТИКИ В ШКОЛЕ 

Марданова Феруза Ядгаровна, Бухарский государственный университет, 

физико-математический факультет 

Элиева Феруза Шомурод кизи, Бухарский государственный университет, 

магистр физико-математического факультета  

 

Аннотация. Мы изучили и попытались проанализировать работы по математике 

нашего великого энциклопедиста Ибн Сины. Таким образом, мы увидели, 

насколько были высоко развиты потенциал наших ученых. Мы показали, как 

использовать работы наших ученых-энциклопедистов на уроках математики в 

школах и дали свои предложения. 

Ключевые слова: Многочлен, одночелен, теорема, параллель, перпендикуляр, 

равносторонние фигуры, равносторонний треугольник, равносторонний 

прямоугольник, диагональ. 
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Ibn Sino mashhur tabib va olim bo’libgina qolmay, balki talantli shoir va adib 

hisoblanadi. U o’z she’rlarini ruboiy shaklida yozgan. Ibn Sino she’rlarida inson uning 

aqli-zakovati, inson aqlining tantana etishi, fan va madaniyatni egallashda kamolot sari 

intilishi aks ettirilgan. U o’z she’rlarida insonlarni rostgo’y, vijdonli bo’lishga, tabiat 

sirlarini ochish uchun fan asarlarini hormay-tolmay egallashga, inson degan ulug’ 

nomni yana ham yuqori ko’tarishga chaqiradi.  

Ibn Sino fanning juda ko’p sohalarini chuqur egallagan, fan sohasida juda katta 

muvaffaqiyatlarga erishgan bo’lsada, u bu bilan qanoatlanmasdan, hamma vaqt 

yangilik sari intiladi, o’z ilmini juda oz deb hisoblaydi. Buni juda kamtarlik bilan 

quyidagi she’rda bayon etadi: 

           Hech bir gap qolmadi, ma’lum bo’lmagan, 

                                 Juda oz sir qoldi mavhum bo’lmagan. 

                                 Bilimim haqida chuqur o’ylasam, 

                                 Bildimki, hech narsa ma’lum bo’lmagan 

Ibn Sino o’z she’rlarida falsafiy mulohazalar yurgizib, moddiy dunyoning abadiyligini 

aytadi: 

“Algebra” darsida Ibn Sino ijodidan: quyidagilardan foydalanish mumkin. 

“Ayirmaning kvadrati” va “Yig`indining kvadrati” mavzularidan keyin qisqacha Ibn 

Sinoning matematikaga oid ishlarida sonlarni kvadrat va kubga ko`tarish amallarini 

o`rgatish mumkin. 

  

  

 

1-chizma.Yig’indi va ayirmaning kvadratini topishning geometrik ko’rinishi. 

Ibn Sino arifmetik terminologiyani geometriyaga Yevklidga qaraganda dadilroq tadbiq 

etadi. Arifmetik terminologiyaning geometriyaga tadbiq etilishi, Ibn Sino yashagan 

davrlarda son tushunchasini kengaytirishga zaruriyat tug`ilganidan dalolat beradi. 

“Chiziqni o`ziga ko`paytirish” deb yozadi Ibn Sino, chiziqda shunday kvadrat 

2a ab

ab 2b
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yasashdan iboratki, uning uzunligi va kengligi o`zaro tengdir, kvadratning uzunligi va 

kengligi shu chiziqqa teng, demak, uning uzunligi kengligiga ko`paytiriladi.  

Yig`indining kvadrati. Ayirmaning kvadrati. 

O’rta Osiyo xalqlari madaniyatini o’rta asrlarda dunyo madaniyatining oldingi qatoriga 

olib chiqqan buyuk mutafakkirlardan biri Abu Ali ibn Sinoning matematikaga oid 

ishlarida sonlarni kvadrat va kubga ko’tarish amallari o’rganilgan. 

Ikki son yig’indisining kvadrati  2ba   ni qaraymiz. Ko’phadni ko’phadga ko’paytirish 

qoidasidan foydalanib, hosil qilamiz: 

 

Ya’ni 

  (1) 

Ikki son yi’g’indisining kvadrati birinchi son kvadrati, qo’shuv birinchi son bilan 

ikkinchi son ko’paytmasining ikkilangani, qo’shuv ikkinchi son kvadratiga teng.  

 (1) formulani 1-chizmada tasvirlangan kvadratning yuzini ko’zdan kechirib, osongina 

hosil qilish mumkinligini aytib o’tamiz.  

Endi ikki son ayirmasining kvadratini qaraymiz: 

 

              (2) 

Ikki son ayirmasining kvadrati birinchi son kvadrati, ayiruv birinchi son bilan ikkinchi 

son ko’paytmasining ikkilangani, qo’shuv ikkinchi son kvadratiga teng. (1) va (2) 

tengliklarda a  va b  istagan sonlar yoki algebraik ifodalardir. 

(1) va (2) formulalarni qo’llashga doir misollar: 

1)        ;91243322232 2222
kmkmkkmmkm   

        2)     ;930253352535 44222222  aaaaa  

        3)            2222222 )3(3233131)3( bbaababababa  

 

Zaruriy hisoblashlarni og’zaki bajarib, oraliq natijalarni yozmaslik mumkin. 

Masalan, birdaniga bunday yozish mukin: 

     bababababababa  22222
2

  222
2 bababa 

     22222
2 babababababababa 

  222
2 bababa 

.96 22 baba 
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        . 

Yig’indi yoki ayirmaning kvadrati formulalari qisqa ko’paytirish formulalar deyiladi 

va ba’zi hollarda hisoblashlarni soddalashtirish uchun qo’llaniladi. Masalan: 

1)   ;9801120010000110099
22   

2)   .27044200250025052
22   

 (1) formula  21 a  ifodaning qiymatlarini taqribiy hisoblashlarda ham qo’llaniladi. a

son musbat yoki manfiy son bo’lib, uning moduli 1ga nisbatan kichik bo’lsa, (masalan, 

0032.0a  yoki 0021.0a ) u holda 2a  son yanada kichik bo’ladi va shu sababli 

 

Tenglikni   aa 211
2

  taqribiy tenglik bilan almashtirish mumkin. 

Masalan: 

1)     ;004.1002.021002.01002.1
22

  

2)     994.0003.021003.01997.0
22

 . 

Yig’indining kvadrati va ayirmaning kvadrati formulalari ko’phadni ko’paytuvchilarga 

ajratishda ham qo’llaniladi, masalan: 

1)   ;55522510
2222  xxxxx  

2)       .4442168
2322332223344 babbaabbaa  . 

Geometriya fanida Pifagor teoremasining ba’zi tadbiqlari haqida gapiriladi. Masalalar 

yechish bilan birga teoremaning Ibn Sino tomonidan berilgan quyidagi ta’rifi va 

isbotini keltirish mumkin. 

1-teorema. (Pifagor teoremasi). To’g’ri burchakli uchburchak gipotenuzasining 

kvadrati uning katetlari kvadratlarining yig’indisiga teng. 

Rivoyat. Rivoyat qilishlaricha Pifagor yashagan davrda olimlarning kashfiyoti bitta 

ho’kiz so’yib nishonlanar ekan. Ammo Pifagor o’z teoremasi isbotini keltirganda bu 

kashfiyotni 40 bosh ho’kiz so’yib nishonlashgan ekan. 

Bu rivoyat Pifagor teoremasining fan uchun ahamiyati qanchalik muhim ekanini 

ko’rsatadi. 

  4222222 49702575 bbaaba 

  .211 222
aaa 



1557 
 

Ibn Sino Pifagor teoremasi va unga teskari teoremaning isbotlarini beradi, hamda 

quyidagi 

 

Ayniyatlarning geometrik isbotlarini ko’rsatadi. Pifagor teoremasini Yevklid “To’g’ri 

burchakli uchburchakda to’g’ri burchakka tiralgan tomonga yasalgan kvadrat to’g’ri 

burchakni o’ragan tomonlarga yasalgan kvadratlar yig’indisiga teng” teng deb bayon 

etgan bo’lsa, Ibn Sino bu teoremani chiziqlarni ko’paytirish orqali bayon etadi. “Agar 

ABC  uchburchakda A  burchagi to’g’ri bo’lsa, u vaqtda AB  unig o’z-o’ziga 

ko’paytmasi bilan AC  ning o’z-o’ziga ko’paytmasining yig’indisi BC  ning o’z-o’ziga 

ko’paytmasiga teng bo’ladi”, deydi. 

Masalalar yechishda darslikda keltirilgan va teoremaga qo’shimcha qilib quyidagi 

teoremalarni ham keltirish mumkin. 

Tarixiy ma’lumotlar. 

Ibn Sino “Donishnoma” asarining V bobi ”To’rtburchaklar, ularda joylashgan 

uchburchaklar va ularning munosabatlariga doir asosiy geometrik masalalar” ga 

bag’ishlangandir. 

2-teorema. O’zaro parallel ikki chiziq orasiga joylashgan, umumiy asosga ega va 

qarama-qarshi tomonlari parallel shakllar tengdosh bo’ladi (ya’ni ularning yuzlari 

teng). Masalan: asoslari CB  bo’lgan ABCD  va EGCD tekis shakllar o’zaro tengdosh 

bo’ladi (2-chizma). 

3-teorema. O’zaro parallel chiziqlar orasiga joylashgan va umumiy asosga ega bo’lgan 

uchburchaklar tengdosh bo’ladi. Masalan, СD  asosga ega bo’lgan ACD  va GCD  

uchburchaklar tengdosh bo’ladi (3-chizma). 

4-teorema. O’zaro parallel chiziqlar orasiga 

joylashgan va asoslari teng bo’lgan 

to’rtburchaklar tengdosh bo’ladi. Masalan, 

ABCD  va GEHF  to’rtburchaklar tengdosh 

(4-chizma). 

  .2
42

,2 2
22

222
bab

a
b

a
bababa 
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2- chizma. Tengdosh shakllar.              3-chizma. Tengdosh uchburchaklar. 

  

 

 

 

 

 

4- chizma. Tengdosh to’rtburchaklar. 

Agar qarama-qarshi tomonlari o’zaro teng va parallel bo’lgan tekis shakl berilgan 

bo’lsa, uning diogonali bu shaklni teng ikkiga bo’ladi. 

5-teorema. Aylananing oltidan bir bo’lagini tortib turuvchi vatar aylananing yarim 

diametriga teng. 

Isboti: ABCD  doira berilgan bo’lsin (5-chizma). Uning markazi E  nuqta va yarim 

diametri EC  bo’lsin, C markazdan EC  masofada ikkinchi aylana yasaymiz. U birinchi 

aylanani A  va D  nuqtalarda kesadi. DCvaDEAE,  vatarlarni o’tkazamiz. U vaqtda 

ACE  va DCE  uchburchaklar teng tomonli bo’ladi. Bu uchburchaklarning har bir ichki 

burchagi, to`g`ri burchakning 
3

2  bo`lagiga teng. CE  ni B  nuqtagacha davom 

ettiramiz. U vaqtda AEB  burchagi to`g`ri burchak bilan uning uchdan bir bo`lagiga 

teng. AEB  burchagi ham shunga teng bo`ladi. Bu burchaklarni EF  va EH  chiziqlar 

bilan teng ikkiga bo`lamiz. Oltita o`zaro teng burchaklar, oltita yoylar va oltita vatarlar 

hosil bo`ladi. Vatarlarning har biri AC  gat eng, bu esa EC  ga teng, demak, yarim 

diamtrga teng. Teorema isbotlandi.  
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5-chizma. Aylananing oltidan bir bo’lagini tortib turuvchi vatar. 

6-teorema. Agar teng tomonli uchburchak doiraga ichki chizilgan bo’lsa, u holda uning 

biror tomonining o’ziga ko’paytmasi doira yarim diametrining o’ziga ko’paytmasining 

uch baravariga tengdir. 

Isboti: ABC  uchburchak teng tomonli va ichki chizilgan bo’lsin (6-chizma). D  

markazdan BC  tomonga perpendikulyar tushirib, uni aylana bilan kesishguncha ikki 

tomonga davom ettiramiz. bu perpendikulyar BC  yoyini E  nuqtada teng ikkiga 

bo’ladi. E  va C  nuqtalarni tutashtiramiz. U vaqtda AC  ning o’ziga ko’paytmasi bilan 

EC  ning o’ziga ko’paytmasi AE   ning o’ziga ko’paytmasiga teng bo’ladi, bu esa DE  

ni o’ziga ko’paytmasining to’rt baravariga teng. Bundan DE  ning o’ziga 

ko’paytmasini, ya’ni CE  ni o’ziga ko’paytmasini ayirsak, AC  ning o’ziga ko’paytmasi 

qoladi va bu DE  ni o’ziga ko’paytmasining uch baravariga teng. 

Demak, ichki chizilgan uchburchak tomonining o’ziga ko’paytmasi, yarim 

diametrining o’ziga ko’paytmasining uch baravariga teng, ya’ni hozirgi belgilashlarga 

ko’ra: 

 

7-teorema. Agar BC  to’g’ri chiziq aylananing o’ndan bir bo’lagini tortib turuvchi vatar 

bo’lsa (2.3.7-chizma), CD  aylananing oltidan bir bo’lagining vatari bo’lib, BC  

davomida, aylana tashqarisida joylashgan bo’lsa, u holda BC  ning DC  ga nisbati, DC  

ning DB  ga nisbatiga tengdir. 

.3
2

3 2

2

2

3 R
d

a 
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Isboti. Faraz qilaylik,  nuqta aylananing markazi bo’lsin. EB  va EC  radiuslarni 

o’tkazamiz. EC  ni A  nuqtagacha davom ettiramiz. U holda u diametr bo’ladi. AEB  

burchagi BEC  burchagining to’rt baravariga teng. Chunki AB  yoyi BC  yoyining to’rt 

baravariga teng. AEB  burchagi ikkita ECB  burchagiga teng.chunki CDE  ning har biri 

aylana oltidan bir bo’lagining vatari hisoblanadi. Shu sababli BEC  va BED  

uchburchaklarning burchaklari mos ravishda teng va uchburchaklar o’xshashdir. 

Shuning uchun ularning mos tomonlari BC  ning BE  ga nisbati, BE  ning BD  ga 

nisbatiga teng. Lekin CDBE  , ya’ni BC  ning DC  ga nisbati DC  ning DB  ga nisbatiga 

teng. 6-chizmada aylanaga ichki chizilgan teng tomonli uchburchak, 7- chizmada esa 

asosi DB urinmadan tashkil topgan bir qismiaylanada yotuvchi DEB uchburchak. 

Teorema isbotlandi. 

      

                                 6-chizma.                                           7- chizma. 

Tarixiy ma’lumotlarda Ibn Sinoning ”Donishnoma” asarida arifmetika masalalari 

bayon etilgan.  

Arifmetika bo’limi 7 bobdan iborat. Shulardan to’rtinchi bob “zoid”, “noqis” va 

“mukammal” sonlar haqida. Bu bobda sonlar, ularning qiymatlari bilan shu son 

bo’luvchilarning yig’indisi bir-biriga tengligi va teng emasligiga qarab, uch xilga 

bo’linishi va ularning xossalari bayon etilgan. Agar biror son bo’luvchilarning 

yig’indisi shu sonning o’zidan katta bo’lsa, u “zoid” son deb ataladi. Masalan, 12  

“zoid” son, chunki 1264321  . Agar biror son bo’luvchilarning yig’indisi, u 

sonning o’zidan kichik bo’lsa, u “noqis” son deb aytiladi. Masalan: 8 , chunki 

E
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8421  . Agar biror son bo’luvchilarning yig’indisi, u sonning o’ziga teng bo’lsa, u 

“mukammal” son deb aytiladi. Masalan, 6  va 28  mukammal sonlar, chunki  

 

Shuni aytish kerakki, “mukammal sonlar” tushunchasi juda qadimiy tushuncha bo’lib, 

bunday sonlar pifagorchilar asarlarda bayon etilgan. “Noqis” va “zoid” sonlar 

tushunchasi esa keyinchalik paydo bo’lgan tushunchalar hisoblanadi. 

Donishnoma asaridagi to’rtta matematik fanlardan arifmetikaga bag’ishlangan bo’lim, 

muzika bo’limidan oldin bayon etilgan bo’lib, bunda asosiy arifmetik masalalar bayon 

etilgan.Arifmetika bo’limi 7 bobdan iborat. 

Birinchi bob, sonlarning turi va umumiy xossalari haqida. Son deb yozadi Ibn Sino, bu 

birliklar to’plamidir. Ya’ni ixtiyoriy son birdan katta bo’lgan natural sondir. 

Sonlar juft va toq sonlarga bo’linadi, ularning xossalari ko’rsatiladi. Bular 

quyidagilardan iborat: 

1. Sonlar ketma-ketligida, har bir son, o’zidan teng uzoqlikda turgan ikki son 

yig’indisining yarmiga teng. Masalan, agar ,...2,1,,...,3,2,1  nnn  sonlar ketma-ketligi 

berilgan bo’lsa, u holda birdan boshqa har bir son quyidagi formula bilan ifodalanadi: 

 

va hokazo. 

2. Sonlar ketma-ketligida, bu ketma-ketlik, boshidan va oxiridan teng uzoqlikda turgan 

sonlarning yig’indilari o’zaro teng bo’ladi. Bu arifmetik progressiya tuzuvchi sonlar 

qatorining xossasini ifodalaydi. Ya’ni 30,25,20,15,10,5  ketma-ketligida 

3520152510305   va 12,10,8,6,4  ketma-ketligida  

1688106124  . 

3. Birdan boshlab, istagan songacha berilgan sonlar ketma-ketligining yig’indisini 

topish uchun hadlar sononig yarmi bilan hadlar soniga bir qo’shilgan sonni ko’paytirish 

kerak. Bu arifmetik progressiya tuzuvchi sonlar yig’indisini ifodalovchi xossa 

hisoblanadi. Ya’ni n,...,3,2,1   berilganda  
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bo’ladi. 

4. Agar har qanday ketma-ketlikda birdan boshlab, biror songacha bo’lgan sonlar va 

aksincha bu sondan boshlab, birgacha bo’lgan sonlar qo’shilsa, oxirgi sonning 

kvadrati bo’ladi. Ya’ni n,...,3,2,1   ketma-ketlikda: 

. 

5. Agar toq sonlar birdan boshlab qo’shilsa, hadlar sonining kvadrati hosil bo’ladi. 

Ya’ni 12,...,9,7,5,3,1 n   ketma-ketligida:   .12...531 2nn   

Ikkinchi bob juft sonlar haqida. Bu bobda juft sonlarning, ularning xossalari bayon 

etilgan. Agar ketma-ket juft sonlar berilgan bo’lsa, ya’ni .2,...,8,6,4,2 n  U holda 

.2...8642 2 nnn   Juft-juft son shunday sonki, uni ikkiga va hosil bo’lgan 

sonning yarimlarining har birini yana ikkiga, hosil bo’lgan choraklarning har birini 

yana ikkiga va hokazo bo’lish mumkinki, toki oxirida bir soni hosil bo’lsin.  

Qomusiy olimlar ijodini o’rganish o’quvchilarga vatanparvarlik va milliy g’ururni 

tarbiyalash uchun muhim omil bo’lib xizmat qiladi. O’quvchilarning hayotiy 

tasavvurlari bilan amaliy faoliyatini umumlashtirib borib matematik tushuncha va 

munosabatlarini ular tomonidan ongli o’zlashtirishda hamda hayotda tadbiq eta olishga 

intilish. 

Vatanparvarlik, milliy g’ururni tarkib toptirish va rivojlantirish matematika rivojiga 

qomusiy olimlarimiz qo’shgan ulkan hissalaridan o’quvchilarni xabardor qilish, 

jamiyat taraqqiyotida matamatikaning ahamiyatini his qilgan holda umuminsoniy 

madaniyatning tarkibiy qismi sifatida matematika to’g’risidagi tasavvurlarni 

shakllantiradi. 

O’quvchilarga izchil mustaqil fikrlashni shakllantirib borish natijasida ularning aql 

zakovat rivojiga tabiat va jamiyatdagi muammolarni hal etishning maqbul yo’llarini 

topa olishlariga ko’maklashadi.  

Amaliy tajribalar shuni ko’rsatadiki, o’qitish va kadrlar tayyorlashning yanada 

mukammal metodlarini va usullarini izlash doimiy davom etib kelgan. O’qitish – bu 

jamiyat taraqqiyoti uchun samarasi pedagogning faoliyati yakunlanishi bilan darxol 

ko’rinmasa ham har qanday boshqa faoliyat kabi ishlab chiqarish faoliyatidir. 

    21221321 nnnn  
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Hozirgi kunda pedagogik texnologiya haqidagi aniq tushuncha va tasavvurlar bor 

bo’lsada, uni xususiy metodikalar bilan tenglashtirish hollari uchraydi. Aslida esa ular 

orasida jiddiy farqlar mavjud bo’lib, quyida ular haqida qisqacha bayon qilinadi. 

Pedagogik texnologiya – o’quvchini mustaqil o’qishga, bilim olishga, fikrlashga 

o’rgatishni kafolatlaydigan jarayondir. 

Metodika – o’qituvchining bilimi, ko’nikmasi mahorati, shaxsiy sifatlari, 

temperamentiga bog’liq bo’lib, ma’lum shaxs o’qituvchi uchun qulay bo’lgan o’qitish 

usullari va yo’llari majmuadir. U alohida metodikalarga ajratiladi. Pedagogika fani 

ma’lum o’quv fanlarini o’qitish qonuniyatlarini tadqiq qiladi. Masalan, tillar 

metodikasi, arifmetika metodikasi va shu kabilar. 

Zamonaviy pedagogik texnologiya o’zining pedagogika va boshqa fan     yutuqlari 

bilan bog’liq xususiy nazariyasiga ega; u birinchi galda o’quv-tarbiyaviy jarayonni 

ilmiy asosda qurishga yo’naltirilgan; o’qitishning axborotli vositalaridan, didaktik 

materiallardan, faol metodlardan keng foydalanishga asoslangan o’qituvchi va 

talabalarning birgalikdagi faoliyatiga zamin yaratadi. 

Kelajakda ta’lim taraqqiyotining haqqoniy dvigateli sifatida o’qituvchi faoliyatini 

yangilashga, ta’lim-tarbiya jarayonini maqbul (optimal) qurishga, talaba yoshlarda hur 

fikrlilik, bilimga chanqoqlik, Vatanga sodiqlik, insonparvarlik tuyg’ularini 

shakllantirishga ijobiy ta’sir ko’rsatadi. 

Ta’lim jarayonida interaktiv metodlar, innovasion texnologiyalar, pedagogik va 

axborot texnologiyalarini o’quv jarayonida qo’llashga bo’lgan qiziqish, e’tibor 

kundan-kunga kuchayib bormoqda [1-36]. Bunday bo’lishining sabablaridan biri, shu 

vaqtgacha an’anaviy ta’limda talabalarni faqat tayyor bilimlarni egallashga o’rgatilgan 

bo’lsa, zamonaviy texnologiyalarda esa, ularni egallayotgan bilimlarni o’zlari qidirib 

topishlariga, mustaqil o’rganib tahlil qilishlariga, xatto xulosalarni o’zlari keltirib 

chiqarishlariga o’rgatadi. Pedagog bu jarayonga shaxsning rivojlanishi, shakllanishi, 

bilim olish va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi va shu bilan bir qatorda 

boshqaruvchilik, yo’naltiruvchilik funksiyasini bajaradi. Ta’lim jarayonida talaba 

asosiy figuraga aylanadi. 
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Shuning uchun oliy o’quv yurtlari malakali kasb egalarini tayyorlashda zamonaviy 

o’qitish metodlari - interaktiv metodlar, innovasion texnologiyalarning o’rni va roli 

benihoya kattadir. Bunda pedagogik texnologiya va pedagogik mahoratiga oid bilim, 

tajriba va interaktiv metodlar talabalarni bilimli, yetuk malakaga ega bo’lishlarini 

ta’minlaydi. Izoh sifatida shuni aytib o’tish mumkinki, o’ninchi asrlarda ajdodlarimiz 

tomonidan olib borilgan izlanishlarning ayrim elementlaridan [37-46] ilmiy ishlarda 

ham keng foydalanilgan. 
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	ADABIYOTLAR RO`YXATI
	8. А.Ш.Рашидов. Математика фанидан  компетенциявий ёндашувга асосланган тажриба дарсларни ўтказиш методикаси // Педагогик маҳорат. – Бухоро, 2019. - №5. – 126-128 б.
	13. A.Sh.Rashidov. Matematika darslarida tа’limning shахsgа yo‘nаltirilgаn tехnоlоgiyasi // Pedagogik mahorat, Maxsus son – Buxoro, 2020. – 46-52 b.

	При этой подготовке следует учесть следующие три аспекта.
	Во-первых, олимпиада школьников в целом опирается, конечно же, на школьную программу. Поэтому уверенное знание программы по математике и хорошее владение ею – необходимое условие успеха. Эта программа в основном определена и подкреплена огромным колич...
	Аннотация. Ушбу мақолада таълим жараёнида кўп қўлланиладиган “Кичик гуруҳларда ишлаш” методи кенг ёритилган ҳамда математик анализ фани функциянинг ҳосила ва дифференциаллари бўлимининг асосий мавзуларидан бири бўлган “Функция ҳосиласи тушунчаси ва ун...
	Аннотация.  В данной статье описан метод «Работа в малых группах», который широко используется в образовании и основан на «Понятии о производном и его практическом применении», что является одной из основных тем в разделе о производном и дифференциала...

	Толибова Мехинбону Хусниддин кизи
	1- guruh topshirig’i: Agar 5 kG kuch prujinani 25 sm ga cho’zsa, u holda prujinani 60 sm ga cho’zish uchun qanday ish bajarish kerak?
	2- guruh topshirig’i: Ushbu
	,𝑓-1.(𝑥)=,2𝑝𝑥., ,𝑓-2.(𝑥)=,1-2𝑝.,𝑥-2., (𝑝>0)
	chiziqlar bilan chegaralangan shaklning yuzini toping.
	3- guruh topshirig’i: [−a,a] (a>0) oraliqda ushbu
	𝑓(𝑥)=,a-2.(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..)
	zanjir chiziq yoyining uzunligini toping.
	4- guruh topshirig’i:
	1- guruh taqdimoti quyidagicha bo’lishi kerak:
	Misol. Agar 5 kG kuch prujinani 25 sm ga cho’zsa, u holda prujinani 60 sm ga cho’zish uchun qanday ish bajarish kerak?
	Guk qonuniga binoan:
	𝑓(𝑥)=𝑘⋅𝑥, 5 𝑘𝐺=𝑘⋅0.25 𝑚
	𝑘=20  ⟹  𝑓(𝑥)=20⋅𝑥
	𝐴=,𝑎-𝑏-𝑓(𝑥)𝑑𝑥.=,0-0.6-20⋅𝑥𝑑𝑥.=,,,20,𝑥-2.-2..-0-0.6.=10⋅0.36=3.6 𝑘𝑔⋅𝑚
	2- guruh taqdimoti quyidagicha bo’lishi kerak::
	Misol. Ushbu ,𝑓-1.(𝑥)=,2𝑝𝑥., ,𝑓-2.(𝑥)=,1-2𝑝.,𝑥-2., (𝑝>0) chiziqlar bilan chegaralangan shaklning yuzini toping.
	Izlangan yuz  𝑦=,2𝑝𝑥. va 𝑦=,1-2𝑝.,𝑥-2., (𝑝>0) parabolalar bilan chegaralangan. Shu parabolalar (0,0) va (2𝑝,2𝑝)nuqtalarda kesishadi. Demak, izlangan yuz 𝑥=0, 𝑥=2𝑝 va 𝑦=,2𝑝𝑥., 𝑦=,1-2𝑝.,𝑥-2. chiziqlar bilan chegaralangan. Shuning uchun
	𝑄=,𝑎-𝑏-,,𝑓-1.(𝑥)−,𝑓-2.(𝑥)..𝑑𝑥
	formuladan foydalanib topamiz:
	𝑄=,0-2𝑝-,,2𝑝𝑥.−,1-2𝑝.,𝑥-2...𝑑𝑥=,,,2-3.,2𝑝.∙,𝑥-,3-2..−,,𝑥-3.-6𝑝..-0-2𝑝.=,4-3.,𝑝-2..
	𝑓(𝑥)=,a-2.(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..) (1)
	zanjir chiziq yoyining uzunligini topish uchun avval 𝑓(𝑥) funksiyaning
	hosilasini hisoblab, ,1+,𝑓-`2.(𝑥). ni topamiz:
	,𝑓-`.(𝑥)=,1-2.(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..),
	1+,𝑓-`2.(𝑥)=1+,1-4.,(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..)-2.=,1-4.,(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..)-2.,
	,1+,𝑓-`2.(𝑥).=,1-2.(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..).
	Endi yoy uzunligi formulasiga ko’ra zanjir chiziq yoyining [−a,a] oraliqdagi uzunligini hisoblaymiz:
	𝐿=,−a-a-,1-2.(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..).𝑑𝑥=,,𝑎-2.,,,ⅇ-,𝑥-𝑎..−,ⅇ-−,𝑥-𝑎....-−𝑎-𝑎.=𝑎(𝑒−,1-𝑒.).
	So’ ngra
	𝑄=2𝜋,𝑎-𝑏-𝑓(𝑥).,1+,𝑓-`2.(𝑥).𝑑𝑥
	formuladan foydalanib, izlanayotgan aylanma sirtning yuzini topamiz:
	𝑄=2𝜋,0-𝑎-,a-2.(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..).,1+,1-4.,(,𝑒-,𝑥-a..−,𝑒-−,𝑥-a..)-2..𝑑𝑥=𝜋,a-2.,0-𝑎-,(,𝑒-,𝑥-a..+,𝑒-−,𝑥-a..)-2..𝑑𝑥=𝜋,a-2.,0-𝑎-,,𝑒-2,𝑥-a..+,𝑒-−2,𝑥-a....𝑑𝑥=,𝜋a-2.,,,𝑒-2,𝑥-a..+,𝑒-−2,𝑥-a...-0-a.=,𝜋,a-2.-2.(,𝑒-2.−,𝑒-−2...
	𝑄=,𝜋,a-2.-2.(,𝑒-2.−,𝑒-−2.+4).
	Хусаинова Мулкижахон Исматиллоевна
	Ярашова Угилой Рахмон кизи
	СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
	Annotatsiya: Maqolada «Kompleks sonlar» mavzusini «Bumerang» texnologiyasi yordamida o‘qitish usuli yoritilgan. «Bumerang» texnologiyasi turli mazmun va xarakterga (muammoli, munozarali, turli mazmunli) ega bo‘lgan mavzularni o‘rganishda qulay bo‘lib,...
	«Bumerang» texnologiyasini o‘tkazish bosqichlari:


	KIRISH (2)
	ASOSIY QISM
	XULOSA (1)
	ADABIYOTLAR RO‘YXATI
	Бумеранг технологиясини ўтказиш босқичлари

	Annotatsiya. ushbu maqolada «Determinant va ularning xossalari. Determinant tushunchasi va uni hisoblash» mavzusidagi dars mashg‘uloti keltirilgan bo‘lib, maqolada mavzuning bayoni, mustahkamlash maqsadida nazariy savollar va determinantni hisoblash u...
	Метод нейтронно-активационного определения содержания химических элементов исследуемых образцов: веществ и материалов разного происхождения, основана на регистрации спектров гамма-излучения радиоактивных изотопов, которые образуются при облучении обра...
	Экспериментальная часть.
	Экспериментальная часть работы состоит из подготовки проб, их облучения потоком нейтронов и измерения гамма-спектров радионуклидов в исследуемых образцах.
	Подготовка пробы для анализа. Исследуемые образцы: листья деревьев, различные фрукты выращиваемые в Узбекистане и почвы подготовили к анализу следующим образом. Сначала исследуемые образцы очищают от посторонних веществ и материалов, которые являются ...
	Образцы растения сначала моют водопроводной водой, а затем дисциллированной водой. Образцы почвы очищают от камней, других включений (куски металла, стекло и т.д.) и измельчают, затем смешивают для обеспечения усредненного значения по содержанию элеме...
	При взаимодействии нейтронов с атомными ядрами исследуемого образца, происходит ядерные превращения, которая зависеть от индивидуального периода полураспада получаемого радиоактивного ядра. Период полураспада зависит от конкретных радиоактивных изотоп...
	После облучения нейтронным пучком в течении определенного времени исходя из поставленной задачи и выдержки измеряют спектров гамма-излучения от образцов.
	В данном методе содержания элементов определяются относительно эталонных образцов, где известны содержания искомых элементов. Исследуемые образцы и эталоны облучают в одинаковых условиях и одинаковое время. По интенсивности аналитических пиков элемент...
	Экспериментальные работы по измерению спектров гамма-излучения исследуемых образцов проводились с помощью спектрометрического комплекса, в который входит полупроводниковый германиевый детектор с энергетическим разрешением 2 кэВ на гамма-линии радионук...
	В таблице приводится результаты нейтронно-активационного анализа элементного состава исследуемых образцов. Единицы измерения содержания микро- и макроэлементов выводиться в единицах микрограмм на грамм (мкг/г) или ppm.
	В исследованных образцах в лабораторных условиях экспериментально определены содержания макро- и микроэлементов в широком диапазоне содержаний от 0,003 мкг/г (Eu) до 33000 мкг/г(Fe).

	2.Мирзиёев Ш.М. Эркин ва фаровон демократик Ўзбекистон давлатини биргаликда барпо этамиз. -Т.:, “Ўзбекистон”, 2017й .
	3.Мирзиёев Ш.М. Ўзбекистонни ривожлантиришнинг  бешта устувор йўналиши бўйича “Ҳаракатлар стратегияси”.  – Т.:“Ўзбекистон”, 2017 й.
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	REFERENCES (3)
	Annotatsiya
	„Aljabr val muqobala“ kitobi. Uning muqaddimasida kitob nima maqsadda yozilgani bayon qilinadi: "Men arifmetikaning oddiy va murakkab masalalarini oʻz ichiga oluvchi „Aljabr val muqobala hisobi haqida qisqacha kitob“ni taʼlik qildim, chunki meros taq...
	Kitob uch qism (kitob)dan iborat. Uning 15 bobli birinchi qismi “Kitob almuxtasar filjabr valmuqobala deb nomlangan va sof matematik faktlar bayoniga bagʻishlangan. Xususan, unda Qadimiy Bobildan maʼlum boʻlgan birinchi va ikkinchi darajali tenglamal...
	Xorazmiy har bir holda tenglamani yechish qoidalari hamda ularning qatʼiy isbotlarini keltiradi. Isbot garchi tashqi koʻrinishda geometrik tilda bayon qilinsada, mohiyatan hozirgi algebraik isbot bilan mos tushadi. Kitobning keyingi bobida algebraik ...
	Bu bobda “irratsionallik” tushunchasi kiritiladi, “ishoralar qoidasi” keltiriladi. Kitobning navbatdagi ikki bobi algebradan masalalar toʻplami boʻlib, aljabr va muqobala amallari bilan yechiladigan murakkabroq misollarga, „Oʻlchashlar haqida bob“i g...
	Bu bob hajm jihatdan kichik boʻlsa ham, oʻsha davr amaliyoti uchun zarur boʻlgan maʼlumotlarni oʻz ichiga olgan. Lekin muallif muqaddimada qayd etganidek, bu bobdan koʻzlangan asosiy maqsad geometriyani bayon qilish emas, balki algebra geometriyada h...
	Shunday qilib, „Aljabr val muqobala hisobi haqida qisqacha kitob“ algebra asoslari hamda algebrani amalda tatbiq etishga bagʻishlangan mukammal darslik boʻlgan
	„Arifmetika“ asari.
	Sivilizatsiya taraqqiyotida sonlar va arifmetik amallar qanday oʻrin tutishi ravshan, busiz jamiyat taraqqiyotini tasavvur qilib ham boʻlmaydi. Bugun umumbashariy madaniyatning eng oddiy unsuriga aylanib ketgan sonlarni o`nlik sanoq sistemasida yozis...
	Gap shundaki, hind olimlari tomonidan kashf etilgan sonlarni oʻnta raqam yordamida yozish usuli Xorazmiygacha ham Yaqin Sharq olimlariga maʼlum edi. Lekin shunga qaramay hind hisobi keng yoyilmagan. Xorazmiyning buyuk xizmati shundaki, u oʻnli sanoq ...
	Oʻrta asrlarda matematika, astronomiya va boshqa fanlar sohasida yozilgan yuzlab olimlarning kitoblari orasida aynan Xorazmiy asarlari Sharqda ham, Gʻarbda ham eng koʻp tarqalgani va umuminsoniy taraqqiyotga eng koʻp hissa qoʻshgani bilan ajralib tur...
	Algoritm namunalari (masalan, Evklid algoritmi) yunon matematikasida uchraydi. Xorazmiy algoritmik mushohadaning qiyin va murakkab mavzularni bayon qilishdagi ahamiyatni toʻgʻri baholab, uni oʻz asarlarida muntazam ravishda qoʻllagan, mushohada va ba...
	Xorazmiy „Arifmetika“si sonlar tabiati haqidagi umumiy mushohadalardan boshlanadi. Soʻng istalgan butun musbat sonni oʻnta raqam orqali yozish usuli, yaʼni oʻnlik sanoq sistemasi va uning afzalliklari bayon qilinadi. Soʻng bu sanoq sistemasida yozilg...
	Kitob bosh qismining (uch yarimni sakkiz butun oʻn birdan uchga kupaytirish misoligacha) lotincha tarjimasi saqlangan, xolos. Tarixchilar asarning qolgan qismlari haqida bir fikrga kelolmagan. Tarjimalardan bir nusxasi „Magistr A. tomonidan tuzilgan ...
	Bu manbalarga koʻra, Xorazmiy „Arifmetika“sining davomida sonlarni ikkilantirish, ikkilash (yaʼni ikkiga boʻlish) va kvadrat ildiz chiqarish amallari bayon qilingan.
	Mutaxassislar Milanda saqlanayotgan „Al-Xorazmiyning butun kvadriviumiga muqaddima kitobi“ qoʻlyozmasiga asoslanib, Xorazmiy „Arifmetika“si aslida kvadrivium, yaʼni arifmetika, geometriya, astronomiya va musiqa qismlaridan iborat boʻlgan deb taxmin q...
	„Zij“ asari.
	Xorazmiyning fan taraqqiyotida chuqur iz qoldirgan yana bir asari “Zij”dir. U nazariy astronomiya va astronomik jadvallardan iborat boʻlib, arabcha qoʻlyozmalari saqlanmagan, Maslama al-Majritiy (XX asr) tomonidan qayta ishlangan variantning lotincha...
	Xorazmiy „Zij“i oʻrta asrlar fanidagi astronomiyaga oid dastlabki asar boʻlib, 37 bobdan iborat va 116 ta jadvalni oʻz ichiga oladi. Unda turli taqvimlar, xronologiya, Quyosh, Oy, sayyoralarning harakati, burjlar va boshqalar haqida maʼlumotlar kelti...
	Asrtonomiya boʻyicha asarlari:
	„Kitob amal bilasturlobot“.
	Xorazmiyning „Kitob amal bilasturlobot“ („Astrolyabiyalar bilan amallar haqida kitob“) asarida qadimiy va oʻrta asr astronomiyasining asosiy kuzatuv asbobi boʻlgan astrolyabiya  (arabcha asturlob) yasash va undan foydalanish, osmon yoritqichlarining ...
	„Zaroif min amal Muhammad ibn Muso alXorazmiy maʼrif assamtbilasturlob“.
	„Zaroif min amal Muhammad ibn Muso alXorazmiy maʼrif assamtbilasturlob“ („Muhammad ibn Muso Al-Xorazmiyning astrolyabiya yordamida azimutni aniqlash boʻyicha amallaridan kelib chiqadigan zarif fikrlar“) nomli kichik asarida (qoʻlyozmasi Istanbuldagi ...
	„Quyosh soati tekisligda soat yasash”
	„Quyosh soati tekisligda soat yasash“ (Ayo Sofiya kugubxonasida saqlanadi) kitobida gorizontal tekislikda quyosh soati yasash, yaʼni soyasi mil vazifasini oʻtovchi plastinka – gnomon oʻrnatish va soat shkalasini chizish qoidasi, gnomon soyasining shk...

	Etnografiya va taqvimlarga oid asarlari:
	„Yaxudiylar taqvimi va bayramlarini aniqlash haqida risola“.
	Xorazmiyning „Yaxudiylar taqvimi va bayramlarini aniqlash haqida risola“ (Hindistonning Patna shahrida saqlanadi) asari olimning etnografiya bilan shugʻullanganidan dalolat beradi. Bu asarda yahudiy taqvimi, uni boshqa taqvimlarga oʻtkazish qoidalari...
	„Surat al-Arz“ asari.
	Xorazmiy yunon olimi Ptolomeydan keyin yashagan buyuk geograflardan birinchisi sanaladi. Uning „Surat alArz“ asari (boshqa nomi „Al-Xorazm geografiyasi“, toʻliq nomi Ptolemey taklif etgan “Geografiya” kitobidan Abu Jaʼfar Muhammad ibn Muso Al-Xorazmi...
	Xususan, Xorazmiy geografiya tarixida birinchi marta Tinch okeanini tilga oladi. U oʻzi yashagan joylardan juda uzoqdagi boshqa obʼyektlar: Atlantika va Hind okeanlaridagi orollar, jumladan, Buyuk Gritaniya, Irlandiya. Sarandib (Shri Lanka) joylashuv...
	Ilmiy asarlari:
	Xorazmiyning „Kitob attarix“ (Xorazmiy „Tarix“i) asarida Muhammad (as) hayoti bilan bogʻliq sanalar, islom tarixidagi muhorabalar, quyosh tutilishlari, 713-yil 10-martda Antioxiya shahrida yuz bergan dahshatli zilzila, xalifalikdagi siyosiy hodisalar...
	Al-Xorazmiyning ilmiy merosiga qiziqish uning hayotlik davridayoq boshlangan. Zamondoshlaridan Ahmad al-Fargʻoniy, Xuttaliy va boshqa uning asarlariga sharhlar yozishgan. Xorazmiy uzining „Zij“ini yozishda xind „Sindhanta“lariga va Ptolemeyning „Alma...
	Xorazmiy asarlari XII asr boshidayoq Yevropa shaharlariga kirib borgani maʼlum. Kitoblarga ehtiyoj kuchayganidan soʻng ular lotinchaga tarjima qilingan. Xorazmiyning „Algebra“, „Arifmetika“, „Geografiya“si va „Zij“i XVI asrgacha darslik vazifasini oʻ...
	XIX asr boshlarida Xorazmiy merosiga tarixiy nuqtai nazardan qiziqish boshlangan. Xorazmiy „Algebra“sini 1817-yilda K.Koulbruk qisman, 1831-yilda F.Rozen toʻliq hajmda Londonda, 1838-yilda G,Libri Parijda chop ettiradi. Hozir bu asarning inglizcha (L...
	Xorazmiyning „Arifmetika“sini birinchi marta B. Bonkompani rIMDA (1857), Karrolyne Fogel Germaniyada (1963), Adolph Anndrei Pavlovich Yushkechev Moskvada  (1954) chop ettirishgan.
	Xorazmiy „Zij“ini oʻrganishga ham katta eʼtibor berilgan. Uni 1914-yilda N. Zuter, soʻng O. Neygebauer (1962), V.Millas, Goltsteyn (1963) va boshqalar nashr qilishgan. 1919-yilda F. J. Videman „Astrolyabiya bilan amallar haqida kitob“ini nashr etgan.
	Xorazmiyning „Geografiya“si birinchi marta Xorazmiy fon Mjik (1926) tomonidan chop etilgan. Olimning boshqa qoʻlyozmalarini izlab topish, oʻrganish, chop etish va tarjima qilish – matematika tarixi sohasining dolzarb muammolaridan boʻlib qolmoqda.
	1983-yilda Xorazmiy tavalludining 1200 yilligi munosabati bilan uning barcha asarlari rus tilida (A.Axmedov, Adolph-Andrei Pavlovich Yushkevich, B.A. Rozenfeld va boshqalar tarjimalarida) hamda tanlangan asarlari oʻzbek tilida (A. Axmedov tarjimasida...
	Xorazmiy ilmiy merosini oʻrganish va uning fan taraqqiyotiga qoʻshgan hissasini targʻib qilishda nomlari yuqorida zikr etilgan olimlardan tashqari J. Sarton, E.S. Kennedi, D. King (AQSH), S.A. Nallino (Italiya), Xorazmiy Zemanek (Avstriya), A. Allar ...
	O`zbekistonda Xorazmiy hayoti va faoliyati bilan birinchi boʻlib T.N. Niyoziy qiziqqan. 1960-yillardan S.H. Sirojiddinov va G.P. Matviyevskaya rahbarligida Yaqin va Oʻrta Sharq fani tarixi, jumladan, Xorazmiy merosini oʻrganish va dunyo miqyosida tar...
	Hozirgi kunda Urganch davlat universiteti, Oʻzbekistonning turli joylarida koʻplab maktab va boshqa obʼyektlar „Xorazmiy“ nomi bilan atalgan.
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